Quindi, anche *homo* può essere assunto quale *res*, ma solo come "oggetto" del diritto, non come "soggetto" del diritto. Ma già la dicotomia oggetto-soggetto è propria del *daímon*.

Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt [...]

Nel patrimonio sono, anzi tutto, le *res corporales*, ma Gaio inserisce nel patrimonio anche le *res* che "consistono *in iure*", anche se sono *incorporales*. Quindi,

[...] sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae, nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est [...]

Diritto incorporale (*ius incorporale*) e diritti incorporali (*iura*).

[...] eodem numero sunt iura praediorum, urbanorum et rusticorum... (II, 14)

Nel testo di Gaio non sono considerate tra le *res incorporales* le opere d'ingegno. Qui, la produzione intellettuale non risponde a un concetto giuridico. La pittura non

era fra le *res incorporales*, ma come *tabula picta*, siccome c'era la *tabula*, allora poteva essere assunta addirittura come *res corporales*. Un tentativo viene fatto da Giustiniano, ma solo in un'epoca più recente la produzione intellettuale, le opere d'ingegno rientrano nel patrimonio.

Anche per Lucrezio, *res corporales*:

Quae tamen omnia corporea constatare necesse est natura: quoniam sensus impellere possunt, tangere enim et tangi nisi corpus nulla potest res. (*De rerum natura*, I, 303-5)

Cicerone fa una distinzione con conseguenze enormi, nell'opera *Topica* (44 a.C.):

Definitionum autem duo genera prima, unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelleguntur.

Non le chiama *incorporales*, ma dice: le une sono, le altre si afferrano, si comprendono, si prendono nell'insieme.

Esse ea dico quae cerni tangique possunt, ut fundum, aedes, parietem, stillicidium, mancipium, pecudem, suppellectilem, penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrative non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest (quasi) corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intelligentia, quam notionem voco. (*Topica*, 5, 26 e sgg)

La *gens*, il *brand*, è nel patrimonio.